2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ______________ 2023 г. № ____

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 19 августа 2017 г. № 986
В соответствии с Федеральным законом «О внесении изменений
в статьи 1661 и 2361 Бюджетного кодекса Российской Федерации», Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Правительства Российской Федерации от 19 августа 2017 г. № 986 «О порядке осуществления операций по управлению остатками средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете и резервом средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний в части размещения средств федерального бюджета, средств единого казначейского счета и резерва средств на осуществление обязательного социального страхования
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний на банковских счетах в кредитных организациях
и открытия счетов для осуществления таких операций» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, № 35, ст. 5357; 2018, № 28, ст. 4236; 2020, № 8, ст. 1008, № 39, ст. 6079).
2. Федеральному казначейству в срок до 21 мая 2023 г. привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 21 мая 2023 г.,
за исключением пункта 2, который вступает в силу со дня официального опубликования настоящего постановления.
	Председатель Правительства
Российской Федерации
	М. Мишустин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
[bookmark: _GoBack]от «___» _____________ 2023 г. № ___
ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Российской Федерации от 19 августа 2017 г. № 986
1. Наименование изложить в следующей редакции:
«О порядке осуществления операций по управлению остатками средств
на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете,
с резервом средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и с иными средствами в части размещения средств
на банковских счетах в кредитных организациях и открытия счетов для осуществления таких операций».
2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления операций
по управлению остатками средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете, с резервом средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и с иными средствами в части размещения средств на банковских счетах в кредитных организациях и открытия счетов для осуществления таких операций.».
3. Подпункт «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«а) размещение средств федерального бюджета, средств единого казначейского счета, резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний, средств страховых взносов
на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступивших в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и средств резерва Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию (далее – средства) на банковских счетах
в кредитных организациях осуществляется Федеральным казначейством
в пределах остатков средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете, резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний, средств страховых взносов
на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступивших в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и средств резерва Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию;».
4. В пункте 3:
а) подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) направлять в Федеральное казначейство предложения о максимальном объеме средств, которые могут быть размещены на банковских счетах
в кредитных организациях, и о процентной ставке размещения средств или порядке ее расчета;»;
б) в подпункте «б» слова «подпунктами «а», «б» и «д» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «а», «б», «в» в части прямого или косвенного контроля и «д» пункта 2 Правил».
5. В подпунктах «а» и «б» пункта 4 слова «федерального бюджета, средств единого казначейского счета и резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» исключить.
6. В Правилах осуществления операций по управлению остатками средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете
и резервом средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний
в части размещения средств федерального бюджета, средств единого казначейского счета и резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний на банковских счетах в кредитных организациях и открытия счетов для осуществления таких операций, утвержденных указанным постановлением:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«ПРАВИЛА
осуществления операций по управлению остатками средств на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете, с резервом средств на осуществление обязательного социального страхования
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний и с иными средствами в части размещения средств на банковских счетах
в кредитных организациях и открытия счетов для осуществления таких операций»;
б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила устанавливают требования к кредитным организациям, в которых могут открываться Федеральным казначейством (территориальным органом Федерального казначейства) банковские счета для размещения средств федерального бюджета, средств единого казначейского счета, резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, средств страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии
с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступивших в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации,
и средств резерва Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию (далее - средства), порядок открытия банковских счетов для осуществления таких операций
и порядок осуществления операций по управлению остатками средств
на едином счете федерального бюджета, едином казначейском счете,
с резервом средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний,
со средствами страховых взносов на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии
с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступившими в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и со средствами резерва Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию в части размещения Федеральным казначейством средств
на банковских счетах в кредитных организациях.»;
в) в подпункте «в» пункта 2 слова «(кредитная организация включена
в перечень кредитных организаций, размещаемый Центральным банком Российской Федерации на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 2 Федерального закона «Об открытии банковских счетов и аккредитивов,
о заключении договоров банковского вклада, договора на ведение реестра владельцев ценных бумаг хозяйственными обществами, имеющими стратегическое значение для оборонно-промышленного комплекса
и безопасности Российской Федерации, и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»)» исключить;
г) абзац пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:
«для размещения резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний, средств страховых взносов
на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступивших в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и средств резерва Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию с учетом предложений Центрального банка Российской Федерации и Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.»;
д) дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«При размещении резерва средств на осуществление обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве
и профессиональных заболеваний, средств страховых взносов
на финансирование накопительной пенсии, дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию, взносов работодателя в пользу застрахованного лица, уплачиваемых в соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2008 года № 56-ФЗ «О дополнительных страховых взносах на накопительную пенсию и государственной поддержке формирования пенсионных накоплений», поступивших в течение финансового года в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации, и средств резерва Фонда пенсионного
и социального страхования Российской Федерации по обязательному пенсионному страхованию Федеральное казначейство и Фонд пенсионного
и социального страхования Российской Федерации в случае нарушения кредитной организацией условий договора банковского счета, связанных
с возвратом суммы средств и уплатой процентов, осуществляют взыскание средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
__________